Römischer Khu. Mt. hie verordent 
Kriegs Rat und Commissari zu Wienn. 

Kiml: Den Ersamen Weysen Burgermaister, Richter unnd 
Ratte der Statt Odenburg unnsern gueten freunden. Odenburg. 

(Eredetije Soprony sz. k. város levéltárában.) 
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VII. 

1531. Apríl 30. 

János királynak Dobó Ferenczhez intézett meghívólevele, a székesfehér-
vári országgyűlésre. 

Joannes dei gracia Rex Hungarie, dalmáeie, croacie etc. 
Egregie fideIis nobis dilecte. Ex literis nostris super 

conuenticula Wesprimíensi, et diéta generali de mandato 
nostro In ciuitate nostra alba Regali celebranda, ad Vniuer-
sitatem Nobilium Comitatuum istius Regni nostri datis, quid 
velimus, plene intelligetis. Quapropter fidelitati tue harum 
serie firmiter committimus et Mandamus, vt huiusmodi diete 
et conuencioni nostre generali, pro die dominico post festum 
Ascensionis domini Immediate futuro Albe, ut prefertur, cele-
brande, personaliter interesse debeas et tenearis, consulturus 
cum ceteris fidelibus nostris, quos onmes illuc Ire jussimus, 
de rebus omnibus, que ad commodum, paeificumque statum et 
conseruacionem Regnorum Nostrorum spectare videbuntur; et 
Secus nulla racione feceris. Datum In ciuitate nostra Zazsebes 
in profesto Beatonun philippi et Jacobi Apostolorum, anno 
domini millesimo Quingentessimo tricessimo primo. 

Joannes Rex. 
Manu propria. 
Kívtll: Egregio franeiseo Dobo de Rwzka aulico nostro fideli 

Nobis dilecto. 
(Eredetije a budai ni. k. kamarai levéltárban.) 

VIII. 

1531. Május 19. 

Churon Andrásnak Bakics Pálhoz intézett levele, melyben a veszprémi és 
székesfehérvári gyűlések felől tudósítja. 

Maguifice domine domine obseruandissime. Post seruicio-
rum nostrorum perpetuain commendacionem. Preceperat domi-
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naeio vestra magnifica nobis, ut quecumque in ista congrega-
cione Wesprimiensi festi Ascensionis domini a principio ad 
fiaemagerentur,qui ex dominis aut regnicolis comparerent, quid 
agerent, et in quem finem ipsa exequerentur, eidem vestre 
magnifice dominacioni rescriberem et eandem certam facerem. 

Sciat tarnen eadem, neminem in eam intrasse conuencio-
nern, qui solummodo gracia conuentus intrasset, quamuis 
plurimorum dominorum adventus credebatur, tam de partibus 
Sclauonie, quam aliunde. Yenerat quidem dominus petrus 
pereny ad quandam possessionem hydwegh vocatam, que 
quinque milliaribus a Wesprimio distat. Miserat ad nie quen-
dam seruitorem suum, per quem sciscitabatur, utrum aliqui 
intrarent in congregacionem. Ego intimaui neminem intrasse, 
neque eciam futurum esse, quia nemo penitus, neque ex domi-
nis, nec eciam nobilibus, aut comitatuum electis intrauerunt. 
Ut intelligo, fuerunt quamplurimi, qui venerunt de domibus 
ipsorum, et dum uno miliari, aut paulo plus fuissent ad Wes-
primium, et postquam dominum nostrum gratiosissimum intel-
lexerunt abhinc discessisse, preterea quod et literas regias 
ipsis presentare fecimus, statim et illi, qui iam apropinquabant 
reuersi sunt ad propria, ita quod congregacio ipsa hac vice 
omnino est neglecta, et pretermissa. Hoc tamen specialiter 
intelligo, quod Johaniste, de commissione et voluntate ipsius 
Johannis regis, dominica proxima Ventura, specialem quani-
dam et ipsis priuatam conuencionem in Albaregali habebunt, 
ad quam scilicet Johannes Rex Emericum Chybak et Stepha-
num de Werbewez et alios in persona sua mittet, qui negocia 
sua in illa conuencione albensi exequerent; credo, quod et 
petrus pereny illuc intererit. Non tamen certo scio, utruin 
Verum Sit, vei 11011, quia qui seruitor suus apud nie fűit, 
dicebat, quod haberet secum una cum rusticis sclais arcus 
habentibus, quos eciam omnes equos insidere fecit, citra octin-
gentos homines, quem credo quod huc jam 11011 intrabit; inde 
cogitamus ipsum albamregiam velle intrare; utrum sit verum, 
vei non, hoc habeo et ego homines istic oculte, qui mihi om-
nia ordine suo illic explorabunt, experienturque, qui illic 
conuenirent, quid egerint, et quo fine abhinc discedent, quia 
hoc est certum, quod Benedictüs Bekeny cum literis Johannis 
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regis discurrit omnes et deambulauit, tara dominos, quam 
eciam proceres alios et nobiles tam in hungaria, quam scla-
uonia; quidquid potuit facere pro cominodo domini .siti í'ecit, 
ut ad conuencionem albensem multos conuocaret. Postquam 
tameu et illic congregacio Albensis fuerit executa, et ad quem 
íiiiem expedita, et quidquid exinde intellexero, omnia et singula 
dominacioni vestre magnifiee siímificabo. O O 

Habuit eciam et dominus magniíicus valentinus thewrek 
unum quendam seruitorem suum hic Wesprimii, qui ut vidit 
conuencionem nullám esse futuram, et celebraturam, recessit 
ad dominum suum. 

Quod Conuentus albensis sit certus, Stanislaus literátus, 
qui ad presens preposituram albensem gubernat, vocabat com-
mouebatque dominoscapitulares Wesprimienses, ut duos ex ipsis 
in ipsam conuencionem eligerent albensem, non tamen eosnos 
dimisimus, quamuis vocabat eos sub pena damni grauissimi; 
et inde creditur, quod illa conuencio omnino futura est. 

Venerat eciam huc quidam Magister Matheus, Canonicus 
albensis, qui per vestram magnificenciam captus fűit, qui dicit, 
dicunt alii eciam, quod albe omnia hospicia essent distributa 
dominis Johannistis; dicit eciam, quod vellent celebrare quan-
dam conuencionem specialem usque ad quindecim dies dura-
turam. Hanc autem conuencionem albensem per Johann em 
regem cluabus de causis et racionibus celebrari dicunt, ut ego 
intelligo, quam causam dicunt aliqui esse, quod quicquid per 
homines electos amborum principum in Wysegrad concludere-
tur, illic albe coram omnibus manifeste cleclararent; aliamvero 
causam alii dicunt hanc fuisse, quod Johannes rex voluisset fa-
cere albensem dietam in contrarium conuentus Wesprimiensis, 
ita ut si eciam in ipsa conuencione Wesprimiensi aliquid fieri 
debuisset, omnino ipse eo animo fűit, ut interturbaret. Harum 
enim racionum qualiscumque fuerit, solus seit, mihi ita decla-
ratum est. 

Dicunt eciam, quod et petrus Erdewdi exiuisset de Scla-
uonia, et volebat ad hanc dietam Wesprimiensem venire; 
dicunt eciam aliqui, quod non huc, sed ad albam regalem ire 
vellet; quidcumque fuerit intelligemus. et eidem vestre mag-
nilicencie significabo. 
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Preterea, presentes clumjam conscribere fecissem, dominus 
petrus pereny, per quendam famulum Suum misit mihi quas-
dam literas, in quibus de diéta futura sciscitabatur, an aliqui 
venturi essent. Ego autem rescripsi sibi, neminem venturum 
esse opinare, quem j am credo omnino reuersurum. 

E t Joannes Horwath de Sediah feria sexta, sequenti sci-
licet die conuentus aduenerat, qui et ut jam vidit dietam non 
celebrari, rediit et ipse ad propria sua. 

In reliquo vestram magnificenciam feliciter ualere cupio. 
dátum in castro Wesprimiensi feria sexta proxima post fes-
tum ascensionis domini Anno eiusdem 1531. 

Seruitor paratissimus 
andreas choron. 

Kívül: Magnifico domino paulo Bakyth Capitaneo gencium leuis 
amiature regio maiestatis, domino nobis obseruantissimo. 

(Eredetije a bécsi cs. és k. t. levéltárban.) 

IX. 

1531. November 5. 

Zalaij János és Majláth Ideán jelentése a zákányi gyűlésről. 

Serenissime prineeps et domine domine nobis Naturalis 
gratiosissime. 

Post seruieiorum nostrorum in gratiam Maiestatis vestre 
recomendacionem. Serenissime prineeps. in festő omnium sanc-
torum proxime preteritum Nonnulli dominj Barones et Nobi-
les huius Regni Maiestatis vestre Serenissime in oppido Zakan 
eonstituerant particularem quamdam congregacionem, vbi in-
tererant sufficientes Tam ex fidelibus Maiestatis Vestre Sere-
nissime, quam Johannis Zepusiensis. Quod autem a nostro 
hoc castro Berzencze ille locus congregacionis non remote 
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distat, Vo.luiraus intelligere quid ne ibj agatur, vt sciamus 
Maiestatem Vestram Serenissimam certificare. Sic Serenissime 
Rex illuc Fuimus, Et bee concluserunt, ut in die Circumcisio-
nis dominj proxime affuture in oppido Kenesze, Quod distat a 
wesprimio tria Milliaria, prope aquam Balathon, habeant 
generalem corgregacionem, vt ibj de permanssione et bono 
liuius oppressi Regni Maiestatis Vestre Serenissime tractarent. 
Et ad Maiestatem V estram Serenissimam illinc eorum oratores 
deputarent, et dixerunt, vt si Maiestas Vestra Serenissima eis 
mandaret, ne irent ad hanc congregacionem, eciam Nequaquam 
supersisterent, 'Et quod hinc considerare possent, vt Maiestas 
Vestra Serenissima Nullám curam istius Regni sui haberet, 
quod si ipsis Maiestas Vestra Serenissima interdiceret, ne ad 
congregacionem irent, sicuti prius Maiestatem Vestram Sere-
nissimam fecisse dicunt. pro eo Serenissime princeps, Nobis 
et alijs fidelibus Maiestatis Vestre Serenissime, qui huic con-
gregacioni intererant, visum est, ut Maiestas vestra Serenissi-
ma pocius fidelibus suis mandaret, vt intersint illj congrega-
cioni. Nam scimus, vt pars Johannis Zepusiensis tota intererit. 
Et melius est, vt maior pars sit fidelium Maiestatis Vestre 
Serenissime. Nichil enim intelligimus, vt contra Maiestatem 
Vestram Serenissimam ageretur, sed omnia speramus in deo 
optimo, vt ad vota Maiestatis Vestre Serenissime succedent. 
Volunt enim concordare, vt percipere potuimus, Ne deinceps 
alter alterum interimat, et eo magis hunc oppressum Regnum 
Maiestatis Vestre Serenissime deuastent, sicutj hactenus fece-
rünt; visumque est nobis, ut Maiestas Vestra Serenissima ad 
congregacionem illám suos dignetur mittere oratores, ibique 
agere secundum necessitatem temporum Maiestatique Vestre 
Serenissime, si quis aliter ista interpretaret, illi locum Maiestas 
Vestra Serenissima dare nollet, Nam omnia negocia se sic 
habent, vt prescripsimus. Ceterum Serenissime princeps, Medio 
Reuerendi domini francisci wylakj prepositi et Secretarij Eius-
dem Maiestatis Vestre Supplicauimus; Supplicamus itaque 
Maiestati Vestre Serenissime, dignetur eum graciose audire 
et nobis ob nostris fidelissimis seruicijs graciosam facere rela-
cionem. Maiestatemque vestram Serenissimam deus conseruet 
ad vota sua etiam per longos annos. # 
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Datum ex Berzencze dominico die post oetauas omnium 
sanctorum 1531. Eiusdem Vestre Maiestatis Serenissime tideles 

Johannes Zalay et 
Stephanus Maylad. 

Kivűl: Serenissimo Principi domino domino Ferdinando dei gra-
eia RomanorUm, Hungarie, Bohemie etc. Regi, Semper Augusto, domino 
nostro, Nobis Naturali graciosissimo. 

(Eredetije a bécsi cs. és k. titkos levéltárban.) 

) 

X. 

1531. November 30. 

Ferdinánd királynak a megyékhez intézett rendelete, melyben meghagyja, 
hogy a kenesei gyűlésen a nemesség fejenként jelenjék meg. 

Egregij et Nobiles fideles nobis dilecti. volentes de futura 
Expedicione contra Turcas tractare, Jusseramus pocioribus 
dominis istius Regni nostri Hungarie, vt ad festum Natiui-
tatis domini proxime futurum Lincium ad nos venire deberent, 
postea tamen, vbi accepissemus conventura aliquem pro "festő 
Cireumcisi onis domini in oppidulo lvenese institutum esse, 
decreuimus Eosdem dominos ad huiusmodi conventum mitten-
dos. Idcirco fidelitati vestre committimus et mandamus, vt 
vos quoque ad prefatum conventum viritim accedere, illicque 
vnacum prefatis dominis et alijs fidelibus nostris ac fratribus 
vestris, pro vestra Erga nos fidelitate, Ea tractare et conclu-
dere debeatis, que in commodum ac dignitatem nostram, 
vestramque quietem, tranquillitatem, et istius Regni nostri 
liberacionem pertinere agnoueritis. 

(Eredeti fogalmazata a bécsi cs. és k. t. levéltárban.) 
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XI. 

1581. November 30. 

Ferdinánd királynak Szálaházy Tamás egri püspökhöz és Thnrzó 
Elekhez intézett levele, melyben azokat megbízza, hogy a kenesei gyűlésen 

az ellenpárt tagjait megnyerni igyekezzenek. 

Ad dominum Agriensem et Turzonem. 
Reuerendissime in cliristo páter , ac Magnifice fideles 

nobis sincere dilecti. posteaquam Litteris Lincium vos vocari 
ad nos fecissemus, Intelleximus conventum aliquem in oppi-
dulo kenese, pro festő cireumcissionis domini proxime venturo, 
indictum esse, Quo cum plures aduerse factionis venturi sint, 
vtpote Eiusdem conventus auctores, visum nobis est, vt vos 
quoque cum alijs fidelibus nostris, ad dictum conventum 
mitteremus. Iccirco fidelitati vestre mandamus, ut non Lin-
cium, sed ad dictum conventum vos conferre debeatis. Quid 
autem vobis illic in conventu agendum eri t , arbitramur non 
opus esse nostra informacione, Nam pro vestra Erga nos 
sincera spectataque fide et constancia persuademus nobis, 
nihil vos illic neglecturos, quod bonum commodumque 
nostrum ac augmentum dignitatis nostre, et istius Regni 
nostri liberationem concernere agnoueritis ; preterea Si neces-
sum fuerit, misimus vobis Litteras aliquot credencie et pleni 
mandatj medio quarum , data occasione, cum primoribus et 
alijs aduerse factionis tractare poteritis; reliqua fidelis noster 

]) clarius vobis referet, cuius verbis fidem indubiam 
prestare debeatis. dátum in oppido nostro Inspruk in festő 
beati Andree Apostoli 1531. 

(Eredeti fogalmazata a bécsi cs. és k. titkos levéltárban.) 

') L'res hely hagyva a névnek. 
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XII. 

' 1531. Deczember 9. 

Ferdinánd l:irály utasítása Herberstein Zsigmond, Ápaffy Miklós és 
Beck Márk részére, kiket a kenesei gyűlés tárgyában Pozsonyban tar-

tandó tanácskozmányra küldött. 

F e r cl i n a 11 cl u s. 

Instructio de ijs, que generosi et Egregij fideles nobis 
dilecti Sigismundus ab Herberstein, Capitaneus noster in 
Clam, Nicolaus Apaffy de apanagffalwa et Marcus peck a Lew-
poltstoríf vicedominus austrie nostre, Consiliarij et Commis-
sarij nostri apud Reverendum, Magnificos, venerabilem, deuo-
tos et fideles nobis dilectos Thomam de Zalahaza, Episcopum 
agriensem ac regni nostri Hungarie Caneellarium, Comitem 
alexium Turzonem de Bethlemfalwa Judicem Curie, Nicolaum 
Comitem de Turoz, Laurentium prepositum albensem, et Ste-
phanum pempfflinger de kykelew, Consiliarios nostros oinnes, 
vel potiorem eorum partem, nostro nomine, agere et tractare 
debent. 

In primis post exhibitas literas nostras Credentiales cle-
clarabunt eis solitam nostram in eos beneuolentiam et gra-
tiam ac omne bonum. Deinde exponent eis, Certo nos intel-
lexisse quendam Conuentum in oppido Kenesse situm ad 
lacum Balathon, ad diem circumcissionis domini proxime fu-
turum indictum per potiores subditos et regnicolas tarn no-
stros, quam Jolianni Scepusiensi adberentes omnino celebra-
tum iri. Nos licet ex arduis et rationabilibus causis monea-
mur ad impediendum hunc Conuentum, taiuquam res nostras, 
regnique huius pacem et quietem perturbaturum, pauca tarnen 
ab ipsis Consiliarijs nostris quorum fides et integritás jamdiu 
nobis cognita et perspecta est, scire, et cum eisdem secreto 
communicare voluisse, que non tarn in nostrum, quam regni 
totius, et ipsorum verum et reipublice Christiane benefitium, 
cedere possint. Et primo nos ab eis scire cupere omnem eorum 
opinionem et consilium super isto Conuentu, an sit aclmitten-
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dus, veJ Interrumpendus. Et hunc si cum aliquo fructu et 
commodo nostro (vti plures opinantur) suceedere posse videa-
tur, quid in eo casu nobis putent agendum aut obeundum, 
quo prosequenda et ad verum bonum, finemque optatum dedu-
cenda, que pro nobis et in rem nostram sic fuerint incepta 
et transacta. 

Ad liec vero, si Consiliarij hungari quedam mox inferre, 
seque, quod liec comitia, tametsi velint aut cupiant, Jam 
amplius impedire aut circumducere nec possint neque debeant, 
nihilque diffinire valeant, an tenenda vei 11011 tenenda sint, 
excusare ceperint, eaque per ipsos etiam visitanda dicant, 
causamque cur ad ista se et alios descendere oporteat, vei in 
toto vei in parte nobis ascribere et imputare, ac vei absentiam 
nostram, vei regni non defensi, gentiumque nostrarum exces-
sus et deliquia, justitieque parum vei neglectim adniinistrate 
culpam, aliaque similia et dissimilia, in nos contorquere et 
reijcere velint, quibus suam et aliorum causam reddant lio-
nestiorem, et liec, que per eiusmodi Conuentum vei cum rerum 
nostrarum commodo aut Incommodo tractabuiitur, velamine 
quodam contegere volentes, aequo animo nobis ferendum asse-
rant, que res et tempus dabunt, et que differri nequeant diu-
tius; Tum Commisarij nostri intellecta quaque obiectionis 
particula, quo maiori poterunt dexteritate et solertia, síngulis 
necessario respondere, eaque rationibus et demonstrationibus, 
quibus possunt velienientioribus et efficacioribus, diluere et 
confutare studeant. Nempe si regni parum defensi 110s vei 
aperte vei latenter insimulare pergant, ab ipso regiminis no-
stri exordio vsque ad hoc tempus enarrabunt, quo jure ettitulo 
regnum illud ingressi et adepti, que subinde pro illius et inco-
laruni eiusdem vtilitate et pacificatione fecerimus, cum quanta 
denique potentia Turco, cum idein regnum ingressus esset, 
occurrere parati fuerimus, huncque, non multo post tempore, 
retrocedere coegerimus ; quantis item sumptuum et expen,sa-
rum, aliorumque bellicorum incommodorum oneribus necdum 
cessantibus hoc idem regnum seruare Turcoque eripere et ab 
aliorum oppressione vindicare conemur, quorum si neutrum 
f'uisset, potentia scilicet nostra et sumptuum illorum suppedi-
tatio, regnicolas illos nimirum cum extremo eorum exitio 

Magyar Országgyűlési Emlékek. I . 2 5 
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sensuros fuisse, Turci paulo longius in regno manentis seui-
tiam, quam deinceps etiam, cum omni qua poterimus facultate, 
totisque viribus nostris et Maiestatis Cesaree, sacrique Im-
perij Romani, quas in non contemnendo numero et apparatu 
in dieta Ratisponensi propediem per ipsammet Cesaream Ma-
iestatem personaliter celebranda, nobis accessuras esse confi-
dimus, et certo speramus, reprimere et retundere velimus, 
sicut etiam, ex dei optimi, maximi gratia, regnorumque et 
dominiorum, quibus ex diuina sua munificentia et benignitate 
dotati sumus, assistentia et contributione, nos an facere potu-
eriraus aut possiraus, indubie viderant, et adliuc, eodem opi-
tulante deo, dictoque subsidio accedente, nos facere posse 
videbunt. Ex quibus liquet, nos et seruandi et defensandi 
regni non paruam, sed primam et potiorem habuisse Semper 
et habere curam, qne nisi nobis inesset, tanta quanta reuera 
est atque Semper erit, facile quiuis cogitare posset, tanto nos 
laborum et sumptuum impendio non indigere, factisque nunc 
impensis, multisque alijs, que cum regnormu et patriarum 
auxilio et subministratione in non aliud quam euidens et in-
dubitatum regni istins bonum et tutelam subiuimus, optime 
vacare et carere potuisse. Que si per absentiam nostram cau-
sata et secuta fuisse putauerint, de hac quoque Commissarij 
nostri referant, vt res habet, quod in conquirendis vndecun-
que pro regni tutela subsidijs, alijsque multis 11011 nisi ,ad so-
lam et euidentem illius vtilitatem et defensionem agendis et 
exequendis absentes esse coacti simus, propiores haud dubie 
Jam pridem effecti, si eiusdem regni et cetera reipublice Chri-
stiane negotia nos a nostro ad illud reditu non retraxissent. 

Quod si militum iniurias et violentias, quibus regnicolas 
indiscriminatim affecisse dicuntur, pretegere, et liorum occa-
sione nos etiam impetere non desinant, prefati Commisarij 
nostri ad has etiam, que cum veritate possunt et debent, ad-
ducent, in nobis nihil vnquam defuisse, neque per nos stetisse, 
quominus illorum petulantia et licentiosa cupiditas et male-
fitia coherceretur; Nam quod nostri erat oifitij et debiti, Ca-
pitaneis illorum ediximus, vt seueriter in malefactores et in-
iurios illos auimaduerterent,ceterosque arapiendi consuetudine 
coliiberent, plura quoque cum ipsis etiam Consiliarijs nostris 
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hac ele re conelusimus, hominemque et Capitaneum specialem 
ordinauimus, qui eis auxilio esset in eiusmodi malefitijs casti-
gandis, quique jussa eorum exequeretur; et si plura per nos 
fieri potuissent, nihil in nobis defuturum fuisse, eoque minus, 
si prouentus nostri ordinarij pluries non impediti et inter-
rupti, diceque et taxe per singulos Comitatus imposite, nobis-
que ad solutionem et intertentionem eorundem militum sol-
uende, cum quibus hec„ et alia enormia necessario precauere 
potuissemus, non per alios exaete et recepte fuissent; Sed cum 
ipsi etiam haud dubie compertum habeant, illorum mores et 
animos, modestie quidem et frugalitatis impatientes, in ea non 
vsque adeo disciplina retineri posse, qua forsan alij mansue-
tiores et demissioris animi contineri solent, vel hoc sic pre-
tereundum, idque magis nature et incontinéntie militum im-
putandum esse, reputabunt, quam voluntati nostre, que in ijs 
et alijs rectificandis et corrigendis nunquam recte tepida est, 
sed prona et cupida, quemquam a vi et iniuria preseruare et 
custodire. Ubi vero lesi et damnificati a querimonijs tempe-
rare noluerint, prefati Consiliarij et Connnissarij nostri ijs, 
qui maiora damna, que verificarj possunt, passi fuerint, referre 
poterunt, illa nobis vehementer esse molesta, eaque nos gra-
tiose quoque recognoscere velle. Idque erga alios etiam, qui 
non minora vel leuiora forsan acceperunt, facere poterunt, 
Eo tarnen diserimine, quod maior et minor erga omnes Juxta 
damni dati rationem et quantitatem fiat oblatio. 

Si iustitie neglectum et remissiorem illius administratio-
nem inculcare velint, in hoc quoque Commissarij nostri hono-
rem et nomen nostrum vendicare et asserere studeant, per id 
scilicet, quod quantum temporis et belli continui exigentia 
ferre potuit, hanc administrarij et per locumtenentem ac Con-
siliarios nostros exercerj curauerimus, omniaque in ijs fece-
rimus, atque etiam nunc faciamus, que possibilia visa sunt, 
nihil magis cupientes, quam vnicuique, quod suum est, tri-
buere, omnesque ex equo illesos, et in bona pace et quiete 
conseruare. 

Et si, vt haud dubie futurum est, patrie libertatis et im-
munitatis offensam eadem querimonia inuoluere perexerint, 
Cuius non ultima pars erit, de Castris et munitionibus extero-

25* 
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rum eure et eustodie commissis: in promptu erit excusatio, 
Quod quiequid in hoc actum est, durante hac regni et animorum 
diuisione, et ob eam solam nulliusque alterius rei causa factum 
esse, Nosque, vt videant falsum esse, quod aliqui de diffiden-
tia nostra in hungaros astruere laborant, eadem Castra et 
fortalicia, cum primum hec diuisio et controuersia sublata, 
eiusque loco redueta fuerit vnio et concordia, statusque nostrj 
consolidatio, .nemini quam hungaris recldere, et custodienda 
relinquere velle. Idem hoc adducent in ea, quam de Castris 
et bonis Ecclesiasticis manibus laicorum concreditis facient, 
obiectione, quod plures arces et fortalicia similia deuenerint 
ad alios, sine vllo consensu et permissione nostra, idque tem-
pore belli, et ex aliquibus rerum exigentijs et rationibus, forte 
non omnino absurdis, quas tarnen aliter non admittimus, ne-
que admisimus vnquam , quam ex necessitate regni, propter 
quam videbantur eo fauorabiliores; Nos tarnen hec etiam, vt 
debemus, suo tempore et loco, quo cetera quoque suo decorj 
et statui restituemus, prioribus possessoribus ecclesiasticis, 
Eique vsui, in quem sunt fundate et erecte, reddere et reas-
signare velle. Quod si que alia ijs annectere, nosque per hoc 
accusare voluerint, nostri quoque Connnissarij hec eadem 
argumentis, quibus possunt et sciunt validioribus, irritare et 
rescindere nitantur, sicut pro eorum ingenio et industria 
commodius et melius facere poterint. Hijsque sie peractis, vel 
etiam nulla per hos facta obiectione, ijdem Commissarij nostri 
ad reliqua transigenda procedant, Adhortantes eos omnes 
Consiliarios nostros, vt attentis omnibus supradictis, visoque 
eo, quod regnum istud tam per nosmet, quam adiunetas Ma-
iestatis Cesaree et Imperij aliorumque vires, seruare et tueri 
volumus, et intendimus, quodque longe conducibilius sit fu tu-
rum eis et toti regno, si hoc apud nos, vti Christianuni regem 
et prineipem, fideique et pacis assertorem et vindicem perma-
neat, quam sub incerta quorundam spe et ostentatione, quam 
sibi de Turco et areibus reddendis imaginantur, tandem vbi 
commodum fore videbitur, vnacum Johanne a Turco oppri-
matur; non solum ipsi in iurata debitaque nobis fide et fideli-
tate per omnia persistere, verum et suos ac alios, quos pote-
runt, in illa conseruare et, qui hucusque ab ea fuissent alieni, 
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ad eandem" adducere, et ad illám amplectendam persuadere, 
nobisque vel Commissarijs nostris libere et ex animo consu-
lare, eaque fidenter et necessario aperire velint, que presenti 
rerum necessitati et periculo imminenti salutare et commodum 
fore existiment. Et si videatur eis omnino opus esse, atque 
ita rebus nostris expedire, quod ad Conuentum illum etiam de 
permissu nostro procedatur, ac vel ante, vel in eo, per ipsos 
et alios, nomine nostro, tam cum nostris, quam waywodanis, 
practicetur et agatur, quo singula pro nobis eo certius ordi-
nentur et disponantur, ferendum et hoc nobis vtcunque erit, 
quod illuc et ipsi eant, quamuis hec remedia querenda et ad-
hibenda sunt, quibus accedente quoque (nisi manifestam et 
nostram et regni vtilitatem videant ex eorum presentia et in— 
teruentu secuturam esse) si sine incommodo nostro fieri pos-
sunt, caueri potius et omitti cuperemus. Si itaque cognoscant 
hoc nonnisi cum commodo nostro successurum fore, Tum ea 
demum ipsorum Consiliariorum , veluti potiorum presentia et 
directione singula tali modo fiant, vt nihil detrimenti nobis 
Inde sit expectandnm. Eisque ergo significabunt nos de hoc 
quoque conventu Sanctissimum dominum nostrum et Maiesta-
tem Cesaream admonuisse, certoque sperare, quod ambo suos 
ad illum oratores haud dubie sint missuri, per quos hec ipsa 
negotia ad viam modumque saniorem perducere studebunt. 
Atque ideo cum nostris primum, videlicet Magnifico valentino 
Tereck, Egregiis Ludouieo pewkrj, paulo Bakith, Emerico 
Nagh, francisco Rewaij, francisco Niary, et si qui erunt alij 
fideles, quos ad se 111 aliquem locum convocabunt, tam prefati 
Consiliarij per se, suosque fratres, amicos et propinquos, ipsi-
que etiam Commissarij nostri per semetipsos, super literis 
nostris Credentialibus (sed non nisi cum vno quoque ad par-
tém) tractare incipiant de conventu generali futuro, hortando 
pariter illos ad fidei constantiam, et quod 11011 ipsi tantum 
velint hoc negotium et Conventum pro nostro commodo, reg-
nique salute, dirigere, sed vt hoc idem per suos coniunctos, 
sibique íidos tam apud nostros quam etiam Waywodanos, quo 
poterunt modo meliorj et aptiori, curare et eíficere conten-
dant, ita quod hij etiam erroris sui tandem obliti et pertesi, 
ob boiium Christianitatis et patrie, íideique et religionis 
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nostre amorem, nitantur pari conatu et studio regnum et 
incolas vnire, nobisque vnitum relinquere, quo maiori postliac 
commoditate illud paeare et defendere, ac quod reliquum 
fuerit, agere queamus. 

Cumque ijdem Consiliarij nostri de valentinj Tereck et 
pauli Bakith seruitijs et petitionibus abunde sint informati, 
ipsique tamquam in rebus hungaricis assidue versantes, pro 
earundem qualitate exactius sciant, cum quibus aut quomodo 
vterque illorum contentarj possit; Cupimus igitur, vt ijdem 
Consiliarij cum Commissarijs ijs nostris de modo et via con-
tentationis illorum loquantur, tractent, et si aliquid íieri pos-
sit in satisfactionem illorum, quod hoc faciant et minimé neg-
ligant, quo et ij animo quietiore possint nostra in Conuentu 
agere et curare. 

Hos autem vbi sic confortaueriut, mutuamque et bonam 
intelligentiam cum eis habuerint, de omnibus, que in Conventu 
dicturj , acturj et facturj sunt, ne illic aperte aduersa dissen-
tire videantur, proxima erit cum Wayuodanis tractandi ratio, 
Cui vel omnes ipsi Consiliarij, vel pro maiori parte, vnacum 
Commissarijs nostris omnibus, aut si Nicolaus apaffi adesse 
nequeat, cum alijs duobus, interesse, et cum illis tam coniun-
ctim quam diuisim tractare et pro se quisque cum potioribus 
nobilibus et alijs statibus, cum quibus se aliquid agi posse spe-
ret, agere, eosque ad fidem nostram allicere, ac ad eam con-
servandam inhortarj, remque in successum et progressum, quo 
íieri poterit meliorem, deducere laborent; Promittendo illis 
Omnibus gratiam et indulgentiam de peccatis, que in nos et 
regnum ac totam Christianitatem cum Johanne, eorum om-
nium malorum autore et fomite, commisserunt, quodque tum, 
quum res istas, que in hoc conuentu tractari debebunt, ex 
vtilitate et commodo nostro direxerint et confecerint, ac Jo-
hanne et quocumque alio excluso, nos verum eorum regem et 
dominum, ac fidei patrieque defensorem, vnanimj voce decla-
rauérint et publicauerint, non solum omnium eorum in nos, 
vt dictum est, admissorúm obliuisci, verum etiam hoc erga 
ipsos et vnumquemque eorum pro suis cuiusque meritis libera-
liter et gratiose recognoscere velimus, Quos ideo Consiliarij 
et Commissarij nostri prenominati omnj opera et diligentia 
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ad hoc animare et adducere conentur, etiam si via largitionis 
aut maioris oblationis agendum fuerit, ad quod eisdem potes-
tatem dedimus; Demonstrando illis omnem potentiam nostram 
et voluntatem ac firmám intentionem regni illius seruandi et 
tuendi, ac in bona pace, libertate et tranquillitate regendj et 
administrandj, neque deesse nobis facultatem hoc faciendi, 
neque Cesaree Maiestatis, Imperij et aliorum principum Chri-
stianorum vires defuturas, sed nos vltra ea subsidia, que non 
parua nec aspernenda a regnis et patrijs nostris hereditarijs 
habebimus, ipsius etiam Maiestatis Cesaree et Imperij subsidia, 
quanto maximo fierj possit numero, contrahere et instruere, 
statimque ad regni confinia demittere velle, sicut re ipsa eos 
haud dubie intellecturos esse speramus; 

Quod non eque Johannem prestare posse vei ipsos (modo 
recte sentire velint,) fateri necesse est, etiam si cum Turco 
componat, aut intelligentiam strictiorem, vei inducias firmio-
res ineat, vei etiam ea confinia, que citra Sanum sunt, relia-
buerit; Solus enim sine aliorum Regnorum et prouintiarum 
assistentia et adminiculis, que vei pauca vei nulla habere dig-
noscitur, ad regni illius custodiam sufficere non poterit, que-
cunque licet molietur aut querat, Hoc vero si semel vnitum 
et integrum ad nos deuenerit, saltem hec, que Johannes a 
Turco eonsequi et obtinere posset, si non plura et maiora, 
Nos etiam, Idque multo magis et compendiosius, assequi pos-
semus, et in euentu negate per Turcum concordie seu ami-
citie, superesset modus resistendi Turco per nos et vires ad-
iunctas, que in Johanne nudo, et amicis omnibus destituto, 
plane desyderabuntur, nobisque cum aliqua subsidiorum acces-
sione, relique potentie et facultatj nostre coniuncte, commode 
et animose illi occurrere, regnumque tueri, ac multa et 
magna facere licebit. Preterea Cum Maiestas Cesarea clemen-
ter assenserit, se inter nos et Johannem super pace et concor-
dia tractare velle, ideoque permiserit eiusdem Johannis orato-
res sub saluo conductu suo ad se mitti et proficisci, atque ad-
huc eius sit animi: rem ex equo bonoque inter Nos, pro regni et 
regnicolarum commodo et benefitio, componendi; Eis ideo non 
licere, Consiliarij nostri referent, vt ipsi soli vei etiam alij qui-
cunque seorsim inter se machinentur aut transigant, quod 
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future maiestatis Cesaree tractationj possit aduersarj vei offi-
cere, ne sic Maiestas sua tandem, si secns fieri contingat, se 
quasi delusam a Johanne et suis, manusque sihi constrictas 
esse videat; Quare si omnino videatur Eis esse procedendum 
et tractandum in Conuentu, quod acl ea saltem animos suos 
applicare conentur, que et nobis et Christianitati, totique huic 
regno, eiusque incolis saluti, honori, et vtilitati esse possint, 
et ante omnia caueant, ne quid vlla in parte faciant vel ad-
mittant, vnde constare possit ipsos tam nobile regnum, jam 
multis annis habitum Christianitatis antemurale et propug-
naculum, Turco relinquere vel in predam obijcere, eosque per 
hoc a sancta fi.de religioneque nostra parulatim deflectere et 
secedere velle. Hoc enim si (quod deus auertat) fieret, nemo 
est inter nos, qui non cogitare possit, sibi suisque et posteri-
tati sue incomodo perpetuo et exitiali damno futurum, idque 
nos et alios, qui eitlem regno eum reliquis prouintijs et pa-
trijs nostris auitis non vno in loco sumus collimitanei, minime 
suiferre posse, sicque fore, vt vtrinque eis tam a Turco, quam 
hac parte sit expectanda communis omnium ruina, a qua se 
ipsos et alios optime seruare possunt incolumes, si premissa 
omnia recte, vt debent, pro sua, et communi omnium salute, 
perpenderint, seque ad meliora studia ad nos, velut regem et 
dominum eorum naturalem et vnicuni, conuerterint, nosque 
in tam firmo instituto et laudabili proposito nostro adjuuerint. 
Nam si eorum iuditio videatur rem omnem melius forte cum 
Turco quam alia via complanari et per pacein vel alio modo 
constitui posse, Eosdem latere nolumus, hoc etiam medio nos 
omnia ea tentasse et procurasse, que vllius opera et ingenio 
fieri potuissent, et ab eo tractatu vel ipsorum etiam Consilio 
et auxilio prosequendo nunc quoque vt antea non fore 
alienos, dummodo in eo sie etiam procedatur et agatur, quod 
et Christianitati religionique nostre simul et honorj et existi-
mationi nostre non generetur offendiculum, id quod eosdem 
pro suo in eandem Christianitatem et religionem studio et 
debito, dubio proeul facturos esse confidimus. Vt autem 
ipsi Consiliarij ei Commissarij nostri singula securius et 
melius, pro honore nostro regnique commodo, tractare et 
conficere, et ad specialiora descendere possint, contenti sumus, 

427 A KENESEI GYŰLÉS. 1 5 3 2 . 
315 

vt prefatus Episcopus agriensis, Turzo, et Sigismmidus ab 
herberstein, vnacum alberto de pernstein, si eum ad eos venire 
contingat, vel sine eo, coniunetim vel maior pars eorum, tam 
super gratia vite et bonorum per nos eisdem Waywodanis, 
modo et serie, quibus supra, irroganda, quam etiam alijs, ex-
eepta pace cum Johanne ineunda, Cuius tractatio Cesaree 
Maiestati, vt prefertur, relicta est, proloquantur, agant, trac-
tent, componant, transigant, et ad quod eisdem plénum super 
ijs mandatum et commissionem mittimus. 

Neque erit incommodum, si cum Thoma Nadasdj Egre-
gius Stephanus maylad tractandj prouintiam assumat, eumque 
non solum ad partes nostras reducere, verum etiam ad hoc 
inducere studeat, vt per se, et suos omnes fratres, amieos et 
propinquos eidem Conuentui interfuturos, ceteros quoque 
vvaywodanos, ad idem lioc attrahere conetur, quo explosa Jo-
hannis factione, vna cum alijs, ad 110s et fidem nostram aece-
dant, Sub spe certa, quod si hoc ex voto cesserit, peccatorum 
omnium et culpe condonationem, et vltra hoc ipse Nadasdi 
gratiam nostram deinde sit habiturus. Curabunt ergo Consi-
liarij nostrj, hoc onus ipsi Maylad, vt melius et conuenientius 
poterunt, imponere, et rem in effectum deducere. 

Cum Cassouiensium, aliarumque Ciuitatum nostrarum 
Nuntijs, qui eo destinabuntur, ijdem Comniisarij nostri, vltra 
literas nostras, quas eis de hoc scribimus, studiose tractent, 
quod et ipsi inter se firmi at constantes, cum ceteris etiam 
qui a partibus Johannis steterunt, omnj studio agant, et effi-
cere nitantur, vt ad nos et fidem nostram ire et declinare, 
cunctaque illa pro bono nostro transigere velint. Oratores 
item Sanctissimi domini nostri et maiestatis Cesaree illuc ven-
turos ijdem Consiliarij et Commissarij nostri audire, et sie 
vtrinque res illas, vt decet, conferre, cunctaque pro communi 
bono ordinäre poterunt. 

Et si contingat oratores ex conuentu illo ad Cesaream 
Maiestatem et nos mitti, sicut forte futurum est, prenominati 
Consiliarij et Commissarij nostri omnem operám adhibeant, 
vt ij, qui ex nostris sumentur, sint modestj et hon est j, et ij 
quoque, qui ex waywodanis deputabuntur, sint boni et non 
proteruj vel immodesti, ac si modestiores, quam esse debeant, 
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ex waywodanis delegati non fuerint, nostri refutent collegium 
et profectionem, donec alios ex sententia sibi obtigisse vide-
rint. Neque ab re futurum est, si inter liee etiam curent Nun-
tios ex vtraque parte mitti ad Johannem, ad persuadendum 
eum ad concordiam nobiscum acceptandam. Prenominati quo-
que Consiliarij nostri, pro solita industria, rerumque agenda-
rum scientia, atque ea presertim noticia et experientia, quam 
ex continua negotiorum hungaricorum tractatione suxerunt, 
omnino curabunt, vt tam apud Consiliarios nostros predictos, 
quam alias personas prespecificatas, singula pro illarum dig-
nitate et qualitate tractentur ac bono fine et successu termi-
nentur, nostroque in ijs omnibus desyderio vei pro maiori 
parte respondeatur et tam apud nostros, quam alios attempe-
rare singula et moderari studeant, quemadmodum illorum om-
nium exigentia postulauerit, ceteraque in eisdem faciant ne-
cessaria et oportuna. Sicut eosdem pro sua in nos fide et ofí'i-
tio haud dubie facturos esse nobis persuademus. Nostram in 
eo seriosam executurj voluntatem. 

Datum Inspruc nona decembris. 1531. 

(Eredeti fogalmazata a bécsi cs. és k. titkos levéltárban.) 

XIII. 

1531. Deczember. 

Jelentés a magyar tanácsosoknak a kenesei gyűlés tárgyában tartott 
tanácskozm anyáról. 

Sacratissime rex domine Clementissime, post lectam do-
minis hungaris Instructionem petierunt illam sibi dimitti, vt 
super ea latius possent deliberare et consultare, presertim 
cum dominus Waradiensis non fuerit presens, sed ad noctem 
omnino sit rediturus , visumque est domino Sigismundo ab 
herberstein non nulla etiam in medium proferre. 

Quod quum in generali Instructione, que ad Conuentum 
dirigetur, facienda sit mentio Turci, hec ipsa mentio non sit 
nimium acerba, nec amarulenta, sed fiat expressio eorum, 
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que necessario fuerint exprimenda, et reliqua dimittantur; 
id quod etiam aliquibus hungaris piacúit, qui putant princi-
pes esse principes, etiam si non sint Christianj, et per liec et 
similia verba magis provocarj Turcam, quam multa exinde 
comoda prouenire. 

E t quod in omnibus, vbi necesse fuerit, preponatur men-
tio pacis, que si liaberj nequeat, tandem descendatur ad reme-
dium armorum. x) 

Preterea, quod in illa quoque instructione verbis aliqui-
bus hon estis hoc interseratur, Quod maiestas vestra mature 
deliberasset et consultasset, quod si Johannes fuisset idoneus, 
et talis, cui juste et bene potuisset regnum hungarie committi, 
et ab eo regi, seu gubernarj, quod maiestas vestra, non etiam 
attento jure suo, quod ad hoc regnum habet, ei hoc climisisset 
regendum. Sed cum hoc minimé repertum sit neque reperiatur 
in Johanne, maiestatem vestram tam juris sui respectu, quam 
ob bonum Christianitatis et regnj, et non ex libidine reg-
nandj , vel alia causa, fuisse adactum ad capiendas regnj 
habenas. 2) 

E t hec quoad dominum herberstein. Domini hungarj 
pauca quedam adiunxerunt, sed eorum juditio satis magna et 
importantia, quod scilicet domino agriensi detur mandatum et 
maior autlioritas nomine maiestatjs vestre, condonandj infi-
delibus vitám et bona, et componendi ac transigendj et con-
cludendj cum eis; Et vt ipsi Commissarij et Consiliarij tam 
hungar j , quam Nuntij maiestatis vestre certo et definite pos-
sint in Conuentu coram infidelibus illis ostendere, offerre et 
promittere quam et qualem defensienem effectualem et realem 
sint habiturj a Cesarea et vestra maiestatibus ; preterea quod 
lesis et damnificatis ora obstruantur, quia hij mirabiliter cla-
mabunt, qui tamen facile poterunt sedarj, hoc modo videlicet, 
quod vnusquisque medio juramenti et veridice deponat, quot 
et quanta sibi damna per milites maiestatis vestre sint illata, 
ct cognitis illis, Cammissarij ac Consiliarij maiestatis vestre, 
vigore auctoritatis, quam ad hoc a maiestate vestra habere de-

') Oldaljegyzet: „factum." 
2) Oldaljegyzet: „Omittendum," 
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bebunt, eis promittant et dent literas assecuratorias, quod 
maiestas vestra se gratiose super ijs cum eis componet etcon-
córdabit; liec vero concordia vel contentatio fierj posset ex 
taxis et inpositionibus colligendis cum tempore, et quod exi-
merentur ab oneribus illis et contributionibus ad tempus, eisque 
ex taxis illis aliquid subministraretur successiue, donec in 
totum contentarentur. 

Et inter cetera dixerunt attendendum esse ad tria prin-
cipaliora, que isti regnicole et nobiles proponent; de absentia 
maiestatis vestre, de defensione, et de damnis illatis. 

(Eredeti fogalmazata a becsi titkos levéltárban.) 

XIV. 

1531. Deczember 9. 

Ferdinánd király utasítása, a kenesei gyűlésre küldött biztosai részére. 

F e r d i íi a íi d ii s. 

Instructio de ijs, que Reuerendus, dcuotus, ac Spectabilis, 
Magnifici, generosus, fideles nobis dilecti Thomas de Zalahaza 
Episcopus agriensis ac regni nostri hungarie Cancellarius, 
Adalbertus de pernstein in pardubicza regni nostri Bohemie 
Supremus Magister Curie, Comes Alexius Turzo de Bethlem-
falwa Judex Curie nostre, Johannes de Kunowitz Sub-Came-
rarius marchionatus nostrj morauie, ac Sigismundus ab her-
berstein Capitaneus noster in Clam, Consiliarij et Conimis-
sarij nostri, In conventu generali ad diem Circumcisionis do-
minj proxime futurum (vt accepimus) In oppido Kenesse 
prope lacum Balathon celebrando, tam cum fidelibus nostris, 
quam aduerse factioni adherentibus agere et tractare debe-
bunt. Imprimis post exhibitas literas nostras Credentiales, 
nostro illis nomine, tam animi quam corporis sanitatem im-
precentur et cetera vite commoda. 

Deinde referent eisdem, nos intellecto, quod Couuentus 
iste tam, a fidelibus nostris, quam Johann i Scepusiensi adhe-
rentibus celebrandus esset, ex offitio nostro, quod et regno et 
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incolis illius debemus, et hucusque pro viribus nostris prestare 
et impendere non destitimus, neque desistemus, intermittere 
uon potuisse, sieut etiam non debebamus, quin vt rex et prin-
ceps Christianus, regnique illius defensor et Conseruator, 
cuius interest hec quoque nosse de ijs, que inibi tractari de-
beant, maximé si in Regni et publice pacis, nostrique benefi-
cium et emolumentum conclusa et determinata essent, tem-
pestiue moneremur, vt in suum illa dehinc effectum perducere, 
et pro communi bono, vt par est, exequi valeremus. Ad quod 
etiam si credamus eos, attenta publica hac regni et temporum 
ealamitate, ceterisque complurimis, que manifesto apparent, 
merito ponderandis, suapte natura propensos et veri, boni, 
vtilisque, et honesti amore facturos, que vei apud deum, vei 
mundum et nos quoque excusationem mereri possint, eosdem 
tarnen ex superhabundanti et vt vigilantis optimique moni-
torig partes in hoc etiam nobis precipue traditas, obeamus, 
benigne et libere commonere voluisse, vt postquam omnino 
sibi et regno consultum esse puteut de sua et illius conserua-
tione communicato vtrinque cons'ilio deliberare et statuere, 
id quod et sibi suis que ac future eorum posteritati totique 
regno et Christianitati salutare et proficuum esse, nominique 
suo laudem et honorem perpetuum conciliare posse constat, 
amplecti, animosque ad illa ílectere et communia studia col-
locare contendant; Quod optime fiet, vbi honestatis primum 
et sui in üdém, religionem, eque ac publicam Christianitatem 
debitj, ac in nos, vti legitimum hungarie regem offitij, ratio-
nem habuerint, ac inprimis et antea omnia cauerint, Ne alia 
ratione quampiam nobis necdum cognita, neque menti aut 
persuasioni nostre de eis concepte consentanea transigentes, 
eousque prorumpant, vt regnum lioc tam nobile et vetustum, 
iamque multis annis toti Christianitati propugnaculum et 
antemurale habitum, Turco quasi obijcere, seque per hoc a 
sancta fiele et religione nostra et laudatissiraa hac Christi fide-
lium communione abstrahere voluisse censeantur; Quod si 
contra opinionem nostram futurum esset, vei ipsosmet latere 
non posse, quanto id sibi, suisque damno, exitioque cedere 
queat, si conscientie lese stimulis agitati, perpetui hostis seui-
tiam ad tempus se declinasse putantes, tandem cum intestino 
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et exterorum omnium malo grauiorem, quo tardiorem, experi-
antur ruinam, sibique non minora pericula in eaput accersant 
a vicinis et reliquis Christianis principibus, qui ad hanc illius 
viciniam et male partam concordiam propter regna et domi-
nia collimitanea et non vno in loco coherentia conniuere non 
possint, etiam si velint; vbi vero debiti sui memores, de nobis 
et communi regno ea statuerint, que honori et existimationi 
nostre congrua simul, et regno salutaria et ad mutuam pacem, 
tranquillitatem, vnionem, et concordiam proxima esse iudi-
centur ; futurum, vt Justi bonique operis, a deo omnium retri-
butore summo, prémium condignum accipiant, laudemque et 
honorem apud omnes sibi pariant, ac vltra ea omnia, que per 
eos in nos et regnum et Christianitatem vtcumque acta fuis-
sent, quorum in hoc casu plane erimus obliti et Immemores, 
gratiam quoque et benevolentiam nostram sint experturi, 
Quam hoc etiam pacto et condicione, si et in quantmn res 
omnes in conuentu pro nostro et regni commodo direxerint et 
confecerint, prefati Consiliarij et Commisarij nostri eisdem, 
nomine et loco nostro ac vigore specialis mandati sibi super 
hoc traditi et concessi, offerre et promittere, ac tam,super hac 
gratia sibi super vita, rebusque et bonis vniuersis irroganda, 
quam alijs ad eiusdem regni paciiicationem et vtilitatem faci-
entibus, (seclusa tarnen pace, seil concordia inter nos, medio 
solius Maiestatis Cesaree tractanda et concludenda) etiam cum 
oblatione maioris largitionis et gratie, si ita necesse et expe-
direac rerum ét personarum qualitas exigere videatur, agere, 
proloqui, tractare, pacisci, transigere, et concludere poterunt. 

Hijs vero non attentis, si vel eodem modo vel alio argu-
mento, secundum quod loci et rei dispositio dabunt, ea ipsa, 
que in priorj instructione nostra, prefato Sigismundo ab her-
berstein et Collegis suis data, sunt expressa, nobis obijcere, 
nostramque nobis absentiam exprobrare, aliorumque culpam 
in nos concijccre et retorquere velint; Tum eam ipsam illa 
confutandi et diluencli normám eisdem Consiliarijs et Com-
missarijs nostris in hoc datam esse volumus, que in eadem 
Instructione longius aliquanto et diifusius est descripta. Cui non 
tantum in ijs, quam alijs etiam alio loco ex Instructione illa 
pro benehtio nostro desumendis et petendis inherebunt, ijsque 
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omnibus, quo melius et aptius poterunt, occurrere, et obuiare 
studebunt. Ad hoc sem per studia sua, omnemque animi in-
tentiouem relaturj, vt si uon omnes primo, aliquos tamen suc-
cessiue ex YVaywodanis per se et suos, ac alios fldeles nostros, 
vtj expediens fuerit, ad partes nostras alliciant, et vnanimi 
ore in conventu ea quoque cum nostris sentire, dicere et asse-
uerare faciant, que ad felicem rerum nostrarum progressum 
necessaria fuerint et oportuna. Et quod ij etiam Waywodanj 
quotquot fuerint alios (si qui supersint duriores et difficiliores 
ad persuadendum) pari conatu, vei publice, vei priuatim, vei 
quocunque sciunt et possunt modo, conuenientiorj, ad hoc idem 
tandem perducere et movere studeant, nihilque cessent, donec 
vnio sit facta generalis inter omnes, nosque ex equo vti 
regem et dominum eorum respiciant, statumque nostrum in 
regno consolident et confirment. Ad quod assequendum, si 
longiori consilio, aut persuasione opus fuerit, tum eas ipsas 
rationes, quas in prefata instructione nostra de potentia et 
Cesaree Maiestatis, et nostra, et alijs subiunximus, referre et 
enarrare poterunt. In nobis quidem, vt ex preteritis actioni-
bus et operibus nostris, que cum immensis et incredilibus 
sumptuum et laborum inpendijs, in solam et euidentem regni 
huius nostri vtilitatem, fecimus, et adhuc facere non desini-
mus, clare videri potest, nihil vnquam defuisse, nec deesse, 
neque etiam defore, quin omnia pro posse nostro, imo etiam 
aliquando vltra quasi possibilitatem fiet, que pro regni tutela 
et conseraatione requiruntur, nobisque ideo si quid aliquando 
secus quam et nos et alij putarant ceciderit, recte hoc impu-
tari non posse, sicut quisque pro sua ipsius ingenij dexteri-
tate, animique facilitate Judicare potest; Et si vnquam liec 
pro regno fecimus, vt haud dubie factum est, ea ipsa, vei etiam 
maiora, si liceat, nos esse dehinc facturos, idque nos ex diuina 
gratia ac Cesaree Maiestatis Imperij, reliquorumque principum 
Christianorum subsidijs et viribus accedentibus, quas in hac 
diéta Ratisponensi, cui maiestas sua personaliter interest, in 
non contemnendo numero et certo nobis ad alias copias et 
vires, quas ex regnis et patrijs nostris hereditarijs, que eius-
dem dei benignitate nobis obtigerunt, magno quoque et eom-
petentj numero et apparatu contrahere non cessantes, acces-
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suras esse speramus, commode facere posse, sicut ex preteritis 
etiam subsidijs et viribus, quascum Turcus ipse Viennam obsi-
deret, statimque vt senserat adesse, solueret obsidionem, per-
spicue videri potuit , modusne fuerit nobis, an defuerit Turco 
resistendi eumque arcendi et propulsandi, Quem non eque 
(vel ipsos fateri necesse est) Johannj competere, etiam si con-
finia, que citra Sauum sunt, a Turco rehabuerit, aliaque que-
cunque licet moliatur et querat; Nam que sola in hoc spes 
est, vt quando sibi maximé soli et vnico, alijsque regnis, do-
minijs, auxilijs, amicis, et fautoribus carenti et destituto, armis 
non licere videt, tam potentis hostis vires retundere, tractatu 
id et consilijs aggrediatur; Neminem latere poterit, et hoc 
optime per Nos agi posse, qui si non maiora, certe non minora, 
regnoque et Christianitati minus nocitura, vel ab ipsomet 
Turco impetrare peterimus, que Johannes ipse se obtenturum 
pollicetur et credit, quemadmodum et hucusque etiam nihil 
hoc quoque modo tractando omisimus, sed omnia ea in ijs 
etiam fecimus, que opera et arte humana fierj potuerunt, nihil 
etiam vel ipsorum Waywodanorum et eliorum in hoc consilia 
et auxilia detrectantes; si modo sic agatur, vt et fidei et reli-
gionj nostre ac reipublice Christiane nobisque nulluni in hoc 
generetur offendiculum, prout et ipsos dubio prQcul acturos 
esse confidimus. Hoc vero si 11011 succedere possit, vti minimé 
arbitramur, superesse refugium vltimum, quod ab armis pete-
tur, et liec vt diximus aliorum presertim copijs accedentibus, 
nobis, deo dante, semper ad manum erunt, quibus denegate 
concordie et amicitie vindictam petere queamus, que in Jo-
hanne plane non esse deprelienduntur; talia presertim, que 
tantum hostem reprimere et sprete concordie vltionem sumere 
possint. 

E t quamuis preter opinionem et sententiam nostram ijdem 
Waywodanj, ad alia quam deceat et huic voluntati nostre 
plane diuersa et contraria descendere velint, id vltra alias can-
sas satis rationales, vel ex hoc eis minimé licere, quod preli-
bata Cesarea et Catholica Maiestas pacis seu concordie inter 
nos et eundem Johannem ineunde tractatum in se assumpsit 
et recepit, eiusqué Johannis Nuntios et homines sub saluo 
conducto suo ad se mitti et proficisci permiserit, atque omnino 
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sit eins adhuc opinionis et sententie, super hac eadem concor-
dia inter nos agendi et tractandj, Ne si secus fieri contingat, 
Maiestas sua Cesarea se per lioc quasi delusam, manusque sibi 
eonstrictas esse videat, Quod quanta consyderatione indigeat, 
ne quid contra priora per eos attentetur, vel ipsis Jam satis 
esse perspectum ; Nobisque ideo plane persuasum habebimus, 
eos habito honoris et sublimitatis sue Cesaree Maiestatis re-
spectu, ceterisque mature perpensis, que merito in rebus ijs 
tarn arduis sunt perpendenda, ituros ad meliora, et sic omnia at- » 
temperaturos, vt et Cesaree, nostreque maiestati, et imprimis 
toti Christianitati nihil aduersi per hoc sit expectandum. De 
nuntijs vero ad eandem Cesaream Maiestatem et nos mitten-
dis, si conclusum fuerit, prefati Consiliarij nostri preeipuam 
in eo curam habeant, vt persone tales ex nostris et waywo-
danis eligantur, que sint modeste et honeste, et precipue, ne 
qui sumantur ex waywodanis temerarij vel procaces, sed ido-
nej et bene morati, et vt commissio, quam habebunt, sit mode-
rata et condecens, in nullo prorsus offensiua ; idque nisi fiat 
nostri refutent onus collegij et profectionem, donec alios ex 
sententia sibi obtigisse videant. Neque ab re futurum est, si 
quoque curent ex vtraque parte, Nuntios ad Johannem mitti, 
qui hominem admoneant, ad faciendam nobiscum concordiam. 

Oratores item Sanetissimi domini nostri et maiestatis 
Cesaree eidem Conuentuj Interfuturos ijdem Consiliarij et 
Commissarij nostri audiant, de rebus istis, pro honore vtrius-
que domini sui pariter et nostro, singula necessario conferant, 
et mutuam inter se intelligentiam habere non omittant. 

Et si que sunt alia, tractationi presenti accommoda et 
eongrua, suborirentur, presertim si cum honore et commodo 
nostro sit futurum, eisdem Consiliarijs et omnibus nostris, 
liberum sit ijs etiam pro dignitate et commoditate nostra pro-
cedere, eaque agere, tractare, moderarj temperare, ac in bo-
num finem omnia tandem dirigere, Sicut eos pro singularj 
sua in nos fide et affectione omnino facturos esse nobis pol-
licemur. Nostram In eo expressam et seriosam executuri 
voluntatem. 

Datum Inspruc nona decembris 1531. 
(Eredeti foglalmazata a bécsi cs. ós kir. titkos levéltárban.) 

Magyar Országgyűlés i Emlékek . I. 2 6 
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XV. 

1581. Deczember 0. 

Ferdinánd király megbízólevele a kenesei gyűlésre küldött biztosai részére. 

F e r d i n a n d u s . 

Recognoscimus tenore presentium, Quod nos singularem 
gerenteS fiduciam de fide, legalitate, et industria, rerumque 
agendarum dexteritate Reuerendi, Spectabiiis, et Magnifico-
rum, ac generosi fidelium nobis dilectorum *) Tliome de Zala-
haza Episcopi agriensis ac regni nostri hungarie Cancellarij, 
Adalberti de pernstein in pardubicza Supremi magistri Curie 
regni nostri Bohemie, Coniitis alexij Turzonis de Bethlemfalwa 
Judicis Curie, Johannis de Kunowitz Subcamerarij Morauie 
et Sigismund! ab herberstain Capitanej nostri in Clam, Con-
siliariorum nostrorum ; Eosdem igitur Thomam, adalbertum, 
alexium, Johannem, et Sigismundum (Andreám et Marcum) 
In nostros veros, rectos, legitimos, et iudubitatos negotij 
nostrj infrascripti procuratores, actores, Mandatarios, et Com-
missarios elegimns, nominauimus et deputauimus, prout eligi-
mus, nominamus et deputamus per presentes, dantes et conce-
dentes eisdem plenam auctoritatem, facultatem et potestateiu, 
omnes eos, qui Johanni Comiti Scepusiensi contra nos hucus-
que adheserunt, eiusque partes secuti sunt et sequuntur, con-
ueniendi ac cum eisdem coniunctim vel diuisim vel pro maiori 
eorum parte tam super gratia sibi pro peccatis eorum actio-
nibus Irroganda, quam alijs etiam, si necesse sit, ex vberiori 
gratia et munificentia nostra (dummodo illa, pro quibus obla-
tio fiet, ad pacificationem et tranquillitatem regni nostri pre-
fati faciant) offerendis, et promittendis (seclusa tarnen pace seu 
concordia Inter nos et euudem Johannem constituenda, cuius 
tractatus soli maiestati Cesaree commissus et traditus est) pro-

*) Oldaljegyzet: „Nobilis et honorabilis, fidelium nobis dilecto-
rum Andree Vngnad Baronis in Sunegk et Marci Beck a Leopolts-
torff rectoris omnis Austrie nostre inferioris vicedomini , consilia-
riorum et oratorum nostrorum." 
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loquendi, agendi, tractandi, paciscendi, transigendi et conclu-
dendi et hanc illis gratiam nomine, loco et auctoritate nostra 
et pro nobis tam super vita et capitibus, quam rebus et bonis 
suis vniuersis Impertiendi et concedendj, eosque superinde 
modis et formis solitis et cognitis assecurandi, omniaque alia 
et singula faciendi, agendi, dicendi, exercendi etprocurandi, que 
in premissis et circa ea necessaria fuerint, seu qualiter opor-
tuna, et que nosmet faceremus seu facere possemus, si premis-
sis omnibus et singulis presentes et personaliter Interessemus, 
etiam si talia forent, que mandatum exigerent magis speciale, 
quam presentibus est expressum. Ponentes idcireo eosdem Con-
siliarios et Commissarios nostros in locum et vicem persone 
nostre, promittentes Item et pollicentes in verbo nostro regio, 
nos totum Id et quicquid per antedictos Consiliarios et Com-
missarios et oratores nostros, sicut premissum est, actum, tracta-
tum, factum, pactum, transactum et conclusum fuerit, perpetuo 
ratum, gratum, validumque et firmum habituros, nosque contra 
ea vel eorum aliquem nullo vnquam tempore directe vel indi-
recte, aut quouis quesito colore vel Ingenio dicturos aut factu-
ros dolo et fraude.